

Số: 02/KH-BCĐ

Cẩm Giàng, ngày 30 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2016

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phổ cập Giáo dục các xã, thị trấn;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;
- Các trường THPT Cẩm Giàng, Cẩm Giàng II, Tuệ Tĩnh.
- Trung tâm GDTX-HN-DN Cẩm Giàng.

Thực hiện Kế hoạch số 849/KH-BCĐ ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tỉnh Hải Dương về việc thực hiện Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2016;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 26 tháng 4 năm 2016 của Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Cẩm Giàng.

Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, XMC triển khai kế hoạch kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục, XMC năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Củng cố, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ; từng bước nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và giáo dục thường xuyên đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay.

2. Kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ đảm bảo đúng thực chất, nghiêm túc, khách quan, công bằng. Đảm bảo sự chính xác, thống nhất giữa số liệu thực tế và số liệu tại hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC.

II. TIÊU CHUẨN CÔNG NHẬN ĐẠT CHUẨN PCGD, XMC

Tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC được quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ.

III- CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1- Hồ sơ của địa phương

1. Quyết định thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ BCĐ, Kế hoạch PCGD, XMC của xã, thị trấn, sổ nghị quyết họp BCĐ.

2. Phiếu điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

3. Sổ theo dõi phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ.

4. Báo cáo quá trình thực hiện và kết quả PCGD, XMC.

5. Các biểu mẫu thống kê tổng hợp theo mẫu của Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC.

6. Biên bản tự kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

7. Danh sách trẻ em hoàn thành chương trình giáo dục mầm non (đối với phổ cập giáo dục mầm non); danh sách học sinh hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học (đối với phổ cập giáo dục tiểu học), danh sách học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (đối



với phổ cập giáo dục THCS), danh sách học viên được công nhận biết chữ (đôi với xóa mù chữ);

8. Lưu các văn bản chỉ đạo công tác PCGD, XMC.

2- Hồ sơ nộp về Ban Chỉ đạo PCGD, XMC cấp huyện

1. Tờ trình đề nghị kiểm tra công nhận kết quả PCGD, XMC;
2. Báo cáo quá trình thực hiện và kết quả PCGD, XMC.
3. Biên bản tự kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;
4. Các biểu mẫu thống kê tổng hợp theo mẫu của Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC.

Chú ý: Các loại Hồ sơ ở mục 1, 2, 3, 4 đóng thành 1 quyển có tiêu đề: Hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2016 (**Nộp 4 quyển**). Sau khi huyện kiểm tra xong các đơn vị hoàn chỉnh và nộp lại về phòng GDĐT (4 quyển - Dấu đỏ).

Thời gian nộp Hồ sơ: Đúng ngày 14/10/2016 các xã, thị trấn nộp Hồ sơ của đơn vị mình về phòng Giáo dục - Đào tạo. PCGD Mầm non (Đ/C Hưng), PCGD Tiểu học (Đ/C Hoan), PCGDTHCS (Đ/C Thắng), XMC (Đ/C Hoan)

IV. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra hồ sơ đề nghị công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Kết quả, số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD, XMC.

2. Kiểm tra thực tế để xác nhận tính trung thực của các số liệu trên hồ sơ phổ cập Giáo dục, XMC trên Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD, XMC của xã, thị trấn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn
- Kiểm tra lại việc nhập số liệu vào hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục xóa mù chữ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thành lập các tổ tự kiểm tra công tác PCGD, XMC ở địa phương xong trước ngày 13/10/2016.

- Hoàn thành Hồ sơ PCGD, XMC năm 2016 nộp về phòng GD&ĐT đúng thời gian quy định.

2. Đối với trung tâm GDTX-HN-DN Cẩm Giàng: Cử giáo viên được phân công phụ trách các xã về cùng làm việc với đoàn kiểm tra.

3. Đối với Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp huyện: Sau khi nhận đủ hồ sơ của Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục huyện đề nghị UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra công tác PCGD, XMC của các xã, thị trấn. Dự kiến thời gian kiểm tra bắt đầu từ **17/10/2016** (Sẽ gửi Quyết định kiểm tra sau).

Nhận được văn bản này yêu cầu Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TTGDTX-HN-DN triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Ban chỉ đạo phổ cập Giáo dục, xoá mù chữ huyện (Qua phòng GD-ĐT) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);
- Như Kính gửi;
- Ban chỉ đạo PCGD, XMC của huyện;
- Wbsite phòng GDĐT;
- Lưu: VT, THCS.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**TRƯỞNG PHÒNG GD-ĐT
Nguyễn Quang Sáng**

